ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HÀ NỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025

BÁO CÁO
Giải trình, tiếp thu về dự thảo Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi,

thời gian hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 của thành phố Hà Nội

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội

Ngày 25 tháng 11 năm 2025, Hội đồng nhân dân thành phố Hà Nội có báo
cáo thẩm tra số 123/BC-BPC về dự thảo Nghị quyết nội dung chi, mức chi, thời gian
hỗ trợ kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng
nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 của thành phố Hà Nội.

Tiếp thu ý kiến thẩm tra của Hội đồng nhân dân Thành phố, UBND Thành
phố báo cáo cụ thể như sau:

1. Ý kiến về nội dung chi, mức chi đề xuất:

Đề nghị UBND Thành phố chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục rà soát
kỹ các nội dung, mức chi theo đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính, đặc biệt là đối với
các nội dung và mức chi có tính chất đặc thù của Thành phố (chi bồi dưỡng cho cá
nhân tham gia phục vụ công tác bầu cử; chi trang bị tài sản, máy móc, thiết bị phục
vụ công tác bầu cử; chi trang bị vật tư, văn phòng phẩm…phục vụ tại các điểm phục
vụ bầu cử); đảm bảo đầy đủ, đáp ứng yêu cầu thực tiễn của công tác bầu cử đại biểu
Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031.

2. Ý kiến giải trình, tiếp thu:

a)  Đối với các nội dung chi, mức chi đã có quy định tại Thông tư số
87/2025/TT-BTC: Sở Nội Vụ đã rà soát kỹ và xây dựng dự thảo Nghị quyết theo
nguyên tắc:

(1) Các nội dung chi chỉ thực hiện ở cấp Thành phố; Các nội dung chi (chi
đóng hòm phiếu, chi khắc dấu, chi bảng niêm yết danh sách bầu cử): mức chi bằng
mức chi ở Trung ương.

(2) Các nội dung chi khác được xây dựng trên nguyên tắc:

- Đối với cấp Thành phố: mức chi bằng mức chi tại Trung ương;

- Đối với cấp xã: mức chi bằng khoảng 80% mức chi tại cấp Thành phố. Mức
chi được đề xuất trên cơ sở mức chi của cấp huyện (70% mức chi tại Thành phố) tại

2

Nghị quyết số 01/2021/NQ-HĐND ngày 29/3/2021 và bổ sung 10% mưc chi tại
Thành phố do sau khi tổ chức mô hình chính quyền 2 cấp, xã phường hiện nay đang
thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cả cấp huyện và cấp xã cũ.

(3) Các nội dung chi chưa có mức chi cụ thể tại Thông tư số 87/2025/TT-
BTC: Mức chi thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn, chế độ chi hiện hành và các quy
định có liên quan.

b)  Đối với các nội dung và mức chi có tính chất đặc thù của Thành phố: Nội
dung chi và mức chi được xây dựng phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình thực
tế của Thành phố.

- Các nội dung chi bồi dưỡng cho cá nhân tham gia phục vụ công tác bầu cử:
Nguyên tắc phân chia mức chi cấp Thành phố, cấp xã thống nhất mức chi ở điểm a
nêu trên.

- Đối với các nội dung chi khác: Mức chi thực hiện theo định mức, tiêu chuẩn,
chế độ chi hiện hành và các quy định có liên quan.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của Hội đồng nhân dân
Thành phố về dự thảo Nghị quyết quy định nội dung chi, mức chi, thời gian hỗ trợ
kinh phí phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân
các cấp nhiệm kỳ 2026 – 2031 của thành phố Hà Nội.

UBND Thành phố báo cáo HĐND Thành phố xem xét, thông qua Nghị
quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- Các đ/c PCT UBND Thành phố;
- Ban Pháp chế-HĐND TP;
- Các Sở: TP, TC, KHCN;
- VPUB: CVP, các PCVP,
   các phòng: NC, KT;
- Lưu: VT, NC(Dương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn

		2025-11-25T17:58:07+0700

		2025-11-25T19:44:49+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-11-26T08:30:39+0700
	Dương Đức Tuấn

		2025-11-26T08:48:34+0700

		2025-11-26T08:48:34+0700

		2025-11-26T08:48:34+0700

		2025-11-26T08:48:34+0700